
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: APPLICAZIONE CCNL 19/12/2019 AREA SANITA’ – TRIENNIO 2016/2018 PER IL 

RICONOSCIMENTO DELL’INDENNITÀ DI ESCLUSIVITÀ ED EQUIPARAZIONE,  RELATIVO 

AI DIRIGENTI MEDICI E SANITARI, IN SERVIZIO PRESSO ASST SANTI PAOLO CARLO - 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – 

Sanitaria  Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 

8, lettera c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016 è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

Atteso  che con deliberazione n. 1766 del 18/10/2017 si è preso d’atto della DGR n. X/6915 del 24/07/2017 

avente ad oggetto “Determinazioni in ordine al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della legge 

regionale n. 35 del 30.12.2009, come modificata con legge regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e s.m.i.” con la 

quale la Direzione Generale Welfare ha approvato il POAS dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

Richiamata la deliberazione n. 370 del 17/2/2021 avente ad oggetto: “Approvazione allocazioni costi sui 

conti  economici gestiti dalla S.C. Risorse Umane e personale universitario strutturato per l’anno 2021”; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 30/12/1992, n°502 art. 15 - D.Lgs. 502/92 in merito ai processi di verifica delle attività 

professionali e dei risultati raggiunti;  

-  il D.Lgs. 19/06/1999 n°229; 

 

Visto il CCNL 19/12/2019 Area Sanità – Triennio 2016/2018 ed in particolare gli artt. 56 “Procedure di 

valutazione”, n. 57 “Organismi per la verifica e valutazione delle attività professionali e dei risultati dei 

dirigenti” n. 58 “Effetti della valutazione positiva dei risultati raggiunti da parte dell’organismo indipendente 

di valutazione, n. 59 “Modalità ed effetti della valutazione positiva delle attività professionali svolte e dei 

risultati raggiunti da parte del collegio tecnico”; 

 

Atteso che l’art. 89 – comma 1 - del CCNL 19/12/2019 dispone che l’indennità di esclusività resta 

disciplinata dagli artt. 5 del CCNL 8/6/2000 II biennio economico, art. 8 comma 1 lett. e) del CCNL 

22/2/2001, art. 36 CCNL 3/11/2005 e art. 12 CCNL 6/5/2010 (Indennità di esclusività del rapporto di lavoro) 

per l’Area IV e dall’art. 5 del CCNL 8/6/2000 II biennio economico, art. 10 comma 1 lett. b) CCNL 

22/2/2001 (Indennità di esclusività del rapporto di lavoro), art. 36 del CCNL 3/11/2005 (Indennità) ed art. 11 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0000536    del 03/03/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

del CCNL 6/5/2010 – II Biennio (Indennità di esclusività del rapporto di lavoro), per l’Area III con 

riferimento alla sola Dirigenza Sanitaria;  

 

Ricordato che: 

- l’art. 5 - comma 5 e 6 - del CCNL 8.6.2000 - II biennio economico, per la dirigenza medica e sanitaria, 

disponeva  il riconoscimento dell’indennità di esclusività ai dirigenti che hanno maturato anzianità di 

servizio, anche a tempo determinato senza soluzione di continuità, oltre 5 o 15 anni di servizio - presso il 

SSN, con rapporto di lavoro esclusivo; 

- l’art. 12 del CCNL 8/6/2000 - II biennio economico dirigenza medica e sanitaria  e  ove è indicata la 

maturazione dell’anzianità di servizio utile ai fini del riconoscimento dell’indennità di esclusività e 

dell’equiparazione e disposto che l'indennità di esclusività dev'essere riconosciuta dal primo giorno del 

mese successivo la data di maturazione del diritto, mentre l'equiparazione si riconosce dalla data di effettiva 

maturazione del diritto (5 anni di effettivo servizio di ruolo); 

 

Dato atto che sempre l’art. 89 - comma 2 – CCNL 19/12/2019 dispone che l’esperienza 

professionale/anzianità richiesta si deve intendere riferita all’ effettiva anzianità di servizio maturata in 

qualità di Dirigente, anche a tempo determinato, anche presso altre Aziende o Enti di cui all’art. 1 – Campo 

di azione – con o senza soluzione di continuità; 

 

Viste: 

- la deliberazione n. 682 del 12.09.2008, con cui l’Azienda Ospedaliera “Ospedale San Carlo Borromeo”, 

afferita nell’ASST Santi Paolo e Carlo, ha provveduto a determinare la composizione dei Collegi tecnici 

per la valutazione dei dirigenti; 

- la deliberazione n. 346 del 19/4/2012 dell’A.O. San Paolo, avente ad oggetto: “Verifica e valutazione della 

Dirigenza. Costituzione Collegio Tecnico ex art. 15 del D.Lgs. 502/92 e CCNL 8/6/2000” ed i 

provvedimenti deliberativi vigenti e relativi all’A.O. San Paolo, riguardanti la graduazione degli incarichi 

dirigenziali; 

 

Atteso che l’ASST con deliberazione n. 207 del 04/02/2021 ha  approvato il nuovo regolamento per 

l’affidamento, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali per la Dirigenza dell’Area Sanità, ma i 

Dirigenti, oggetto della presente, sono stati valutati con le modalità previste nei vecchi regolamenti in quanto 

i collegi tecnici si sono tenuti nel mese di dicembre 2020; 

 

Richiamate la: 

 

- deliberazione n. 1018 e 1019 del 07/05/2020 relative ai fondi aziendali ASST Santi Paolo e Carlo – 

personale della Dirigenza Medica, Dirigenza Sanitaria, Dirigenza delle Professioni Sanitarie anno 2019 e 

2020; 

- la deliberazione n. 3012 del 23/12/2020  relativa alla determinazione dei fondi aziendali per la Dirigenza 

Medica e Sanitaria e delle Professioni Sanitarie;  

 

Dato atto della valutazione effettuata dai Collegi Tecnici, appositamente costituiti, dei dirigenti medici e 

sanitari in possesso dei requisiti previsti, come da documentazione agli atti e da allegato 1) alla presente e 

parte integrante; 

 

Visti i verbali rassegnati dai Collegi Tecnici in data 15 e 17 dicembre 2020, depositati agli atti; 

 

 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Precisato che i Dirigenti: 

 

- Dottori Cozzi Veronica, Candotti Sarah, Zampori Carlo Maria,  afferenti al  Presidio San Carlo, hanno 

optato per rapporto di lavoro non esclusivo; pertanto l’indennità di esclusività che hanno maturato, potrà 

essere riconosciuta economicamente solo dalla data di eventuale passaggio a rapporto di lavoro esclusivo; 

 

- Dott. Perilli Daniele, Di Bernardo Simone, Rizzi Maria Claudia e Marando Alessandro, sono cessati dal 

servizio per dimissioni volontarie presso l’ASST, rispettivamente il 01/07/2020, 16/09/2020, 05/02/2020 

e il 01/10/2020; pertanto sono stati valutati per il periodo prestato ma non può  essere riconosciuta 

economicamente la maturazione dell’equiparazione e/o esclusività da questa Azienda; 

 

- Dott. Rossi Umberto - Presidio San Carlo è attualmente in comando presso l’Ente Ospedaliero Ospedali 

Galliera di Genova e pertanto viene comunicato a tale Ente la maturazione dell’esclusività oltre i 15 anni, 

al fine del riconoscimento economico;  

 

Ritenuto opportuno procedere nel merito, riconoscendo quanto di spettanza ai Dirigenti Medici e Sanitari a 

titolo di indennità di esclusività e/o equiparazione, a seguito di  valutazione  positiva effettuata  da parte dei 

relativi Collegi Tecnici, in applicazione a quanto disposto dai CCNL per l’ Area Sanità e dalla normativa 

vigente in materia; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

 

1. di riconoscere, ai fini giuridici ed economici, ai sensi del CCNL vigente  l’indennità di esclusività e/o 

equiparazione, ai Dirigenti medici e sanitari, in servizio presso il Presidio San Paolo e Carlo, come da 

Allegato 1), parte integrante della presente deliberazione, secondo le decorrenze riportate nella tabella; 
  

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei costi del personale già 

contabilizzati per il bilancio dell’anno 2020, come da deliberazione  n. 370 del 17/2/2021  e n. 3034 del 

24/12/2020, pari a: 

 

 indennità di esclusività Dirigenti Medici, pari a complessivi € 97.350,67 di cui: 

 € 72.015,59 Ruolo Sanitario Medici competenze fisse conto 3H011900 – € 17.139,71 CPS Ruolo 

Sanitario Medici oneri Sociali conto 3I020101 – € 2.074,05 Inadel Ruolo Sanitario Medici Oneri 

Sociali conto 3I020102 - € 6.121,32 IRAP Dipendenti conto 3M010400;  

 

 indennità di esclusività Dirigenti Sanitari, pari a complessivi 15.562,42 di cui: 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 € 11.512,37  Ruolo Sanitario Dirigente competenze fisse conto 3H013000 – € 2.739,94 Cpdel 

Ruolo Sanitario Dirigente oneri sociali conto 3I020201 – € 331,56 Inadel Ruolo Sanitario 

Dirigente Oneri Sociali conto 3I020202 - € 978,55 IRAP Dipendenti conto 3M010400;  

 per equiparazione Dirigenti Medici, compresi nei costi di cui fondi per la retribuzione di posizione, 

che presentano capienza nell’anno di competenza pari a complessivi € 51.054,06 di cui: 

 € 37.767,47 conto 3H011900 Ruolo Sanitario Medici retribuzione posizione; 

 €   8.988,66 conto 3I020101 CPS Ruolo Sanitario Medici oneri Sociali;  

 €   1.087,70 conto 3I020102 Inadel Ruolo Sanitario Medici Oneri Sociali; 

 €   3.210,23 conto 3M010400 IRAP Dipendenti; 

 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola, la cui esecutività  è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento;  

 

4. di dare atto che  il  presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato  sul  sito  internet  Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.  

 

 

 

Pag.: 4/7



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Annalisa Pisati

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Allegato 1)

Presidio Dipartimento

Struttura Complessa / Struttura 
Semplice Dipartimentale / Struttura 

Semplice Cognome Nome Qualifica
Decorrenza 

Equiparazione
Decorrenza 
Esclusività DA RICONOSCERE 

DECORRENZA 
ECONOMICA 
ESCLUSIVITA' NOTE

SAN CARLO
CARDIOLOGIA SC ANTONAZZO VALERIA MEDICO - 13/06/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/07/2020

SAN CARLO
PNEUMOLOGIA GAROFALO GIOVANNA MEDICO - 10/01/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/02/2020

SAN CARLO
PNEUMOLOGIA REGORDA CLAUDIA MEDICO - 01/06/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/06/2020

SAN CARLO
NEUROLOGIA SC DI FIORE PAOLA MEDICO - 28/12/2019 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/01/2020

SAN CARLO
NEUROLOGIA SC SUARDELLI MASSIMO MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
NEUROLOGIA SC BALLABIO ELENA MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
NEUROLOGIA SC D'ARRIGO GIACOMO MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
RIABILITAZIONE  SPECIALISTICA SC ALBERTINO VALENTINA MEDICO - 13/07/2020 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/08/2020

SAN PAOLO RIABILITAZIONE  SPECIALISTICA SP CONCARDI GIANLUCA MEDICO - 01/06/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/06/2020

SAN CARLO
EMATO-ONCOLOGICO ONCOLOGIA SC MASSERONI SARA MEDICO - 12/04/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/05/2020

SAN CARLO
OSTETRICIA E GINECOLOGIA SC COZZI VERONICA MEDICO - 26/01/2020 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI -

RAPPORTO NON 
ESCLUSIVO

SAN CARLO
OSTETRICIA E GINECOLOGIA SC CALZOLARI LUCA MEDICO 01/09/2019 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
PEDIATRIA SC ARGIRO' SABRINA MEDICO - 14/02/2020 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/03/2020

SAN CARLO
PEDIATRIA SC PERILLI DANIELE MEDICO 16/10/2019 - EQUIPARAZIONE - CESSATO 01/07/2020

SAN PAOLO

S.S.D. Fisiopatologia della  
Riproduzione Umana  PMA GIACCHETTA DANIELA BIOLOGO 16/10/2020 16/10/2020

EQUIPARAZIONE              
ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/11/2020

SAN PAOLO
S.S.D. Fisiopatologia della  
Riproduzione Umana  PMA TESORIERE GIOVANNA BIOLOGO 15/10/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
SALUTE MENTALE E DELLE 

DIPENDENZE PSICHIATRIA 53/54 CANDOTTI SARAH MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE -
RAPPORTO NON 

ESCLUSIVO

SAN PAOLO
EPATO-GASTRO-

METABOLICO
SSD SERVIZIO DI ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA ARENA MONICA MEDICO 30/06/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN PAOLO
EMERGENZA-URGENZA

DEA - MEDICINA D'URGENZA SP EVANGELO IVAN GIANFILIPPO MEDICO 01/07/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
CHIRURGIA GENERALE III SC ZAMPORI CARLO MARIA MEDICO - 04/03/2018 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI -

RAPPORTO NON 
ESCLUSIVO

SAN CARLO
CHIRURGIA GENERALE III SC BOATI PAOLO MEDICO - 06/02/2020 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/03/2020

SAN CARLO
CHIRURGIA GENERALE III SC GENTILE DANIELE MEDICO - 01/06/2020 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/06/2020

SAN CARLO
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA SC TOULOUPAKIS GEORGIS MEDICO - 16/02/2020 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/03/2020

SAN CARLO
CHIRURGIA VASCOLARE FRENI LUCA MEDICO 16/10/2019 - EQUIPARAZIONE 01/11/2019

SAN PAOLO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA SP MEDA MATTEA CHIARA MEDICO 31/05/2020 - EQUIPARAZIONE 01/06/2020

SAN PAOLO UROLOGIA SP MACCHIONE NICOLA MEDICO - 13/04/2020 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI 01/05/2020

SAN PAOLO CHIRURGIA VASCOLARE CRIPPA MATTEO MEDICO - 10/01/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/02/2020

CARDIO-RESPIRATORIO

AREA MEDICO 
INTERNISTICA

MATERNO INFANTILE

AREA CHIRURGICA

Pag.: 6/7



Allegato 1)

Presidio Dipartimento

Struttura Complessa / Struttura 
Semplice Dipartimentale / Struttura 

Semplice Cognome Nome Qualifica
Decorrenza 

Equiparazione
Decorrenza 
Esclusività DA RICONOSCERE 

DECORRENZA 
ECONOMICA 
ESCLUSIVITA' NOTE

SAN CARLO
NEUROCHIRURGIA DI RITA ANDREA MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
NEUROCHIRURGIA PIROVANO MARTA MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN CARLO
ANESTESIA E RIANIMAZIONE II SC DI BERNARDO SIMONE MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE - CESSATO 16/09/2020

SAN CARLO
ANESTESIA E RIANIMAZIONE III RIZZI MARIA CLAUDIA MEDICO 16/07/2020 - EQUIPARAZIONE - CESSATO 05/02/2020

SAN PAOLO ANESTESIA E RIANIMAZIONE I SP CARSENZOLA CRISTIAN MEDICO 30/06/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN PAOLO ANESTESIA E RIANIMAZIONE I SP FIGINI MARIA ADELE MEDICO 30/06/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN PAOLO ANESTESIA E RIANIMAZIONE I SP KUNKL ALESSIA BARBARA MEDICO 30/06/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN PAOLO ANESTESIA E RIANIMAZIONE I SP MANTOVANI ELENA SILVIA MEDICO 30/06/2020 - EQUIPARAZIONE -

SAN PAOLO ANESTESIA E RIANIMAZIONE I SP LEONCINO STEFANIA MEDICO - 01/08/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/08/2020

SAN PAOLO ANESTESIA E RIANIMAZIONE I SP MAURI ILARIA MEDICO - 01/10/2019 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/09/2019

SAN CARLO
RADIOLOGIA SC ROSSI UMBERTO MEDICO - 05/05/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI -

COMANDO PRESSO 
ALTRA AZIENDA DAL 
01/11/2017

SAN CARLO
RADIOLOGIA SC KLUZER ANNA VITTORIA TERESA LINDA MEDICO - 18/04/2020 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/05/2020

SAN CARLO
RADIOLOGIA SC TICHA' VLADIMIRA MEDICO - 01/09/2019 ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/09/2019

SAN CARLO
S.S.D. ANATOMIA PATOLOGICA SC MARANDO ALESSANDRO MEDICO - 01/09/2019 ESCLUSIVITA' 5-15 ANNI - CESSATO 01/10/2020

SAN PAOLO ANATOMIA PATOLOGICA SP GRAZIANI DANIELA MARIA GRAZIA BIOLOGO 16/06/2015 01/09/2019
EQUIPARAZIONE              
ESCLUSIVITA' OLTRE 15 ANNI 01/09/2019

TECNICOLOGIA AVANZATE 
DIAGNOSTICO 
TERAPEUTICHE

TECNOLOGIE 
DIAGNOSTICHE DI 

LABORATORIO

TESTA COLLO

AREA CRITICA

Pag.: 7/7


		2021-03-03T16:59:25+0100


		2021-03-03T17:06:04+0100


		2021-03-03T17:10:07+0100


		2021-03-03T17:15:31+0100




